
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

Città di Modica N. 3 DEL 19/01/2026 

 

 

Oggetto 
RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO – ALLERTA METEO DEL 20 
GENNAIO 2026 – ULTERIORI PROVVEDIMENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Sicilia, con nota prot. 
n. 01662 del 18.01.2026 ha emanato l’avviso Regionale n. 26018 del 18.01.2026 con cui é stato diramato messaggio di 
allerta meteo di livello arancione per criticità di rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico, con validità dalle ore 16.00 
del 18.01.2026  fino alle ore 24.00 del 19.01.2026, con prolungamento fino a 24 - 36 ore di particolari condizioni meteo 
avverse; 

 

Che in conseguenza di quanto sopra é stata adottata ordinanza sindacale n. 1 del 18.01.2026 relativa alla chiusura di 
tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale, delle altre strutture comunali, del cimitero 
comunale, nonché l'attivazione immediata e il contesutale insediamento  del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

 

Considerato che in data 19.01.2026 é stato diramato l'ulteriore avviso regionale  di protezione civile n. 26019, prot. n. 
01711 del 19.01.2026, per il rischio meteo – idrogeologico e idraulico  con l'attribuzione del livello rosso con validità  
dalle ore 16.00 del 19.01.2026  fino alle ore 24.00 del 20.01.2026; 

 

Considerato che le criticità attese stimate sulla base delle precipitazioni previste e del verificarsi di temporali, possono 
essere più gravose riguardo alla distribuzione e all’intensità dei fenomeni che sono connotati da elevata incertezza 
previsionale; 

 

Ritenuto che l’allerta meteo si estende su tutto il territorio comunale e pertanto potrebbero verificarsi situazioni di 
pericolosità diffusa; 

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 2 di 3 

Ritenuto in aggiunta a quanto disposto con Ordinanza Sindacale n. 1 del 18.01.2026, di estendere in via precauzionale, 
dalle ore 16.00 del 19.01.2026  fino alle ore 24.00 del 20.01.2026 la chiusura degli uffici pubblici comunali, fatta 
eccezione per i servizi in carico alla Polizia locale, i servizi essenziali (anagrafe, stato civile in reperibilità), gli uffici 
del settore tecnico e manutentivo fino alle ore 12.30 e il personale facente parte del Centro Operativo Comunale, nonché 
la chiusra di altre strutture presenti nel territorio comunale; 

 

Visto l'art. 54 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco quale ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, 
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, in aggiunta a quanto disposto con Ordinanza Sindacale n.1 del 18.01.2026: 

 la chiusura dalle ore 16,00 del 19.01.2026  fino alle ore 24.00 del 20.01.2026 degli uffici pubblici comunali, 
fatta eccezione per i servizi in carico alla Polizia locale, i servizi essenziali (anagrafe, stato civile in 
reperibilità), gli uffici del settore tecnico e manutentivo fino alle ore 12.30 e il personale facente parte del 
Centro Operativo Comunale; 

 

 la chiusura delle palestre comunali e private, degli impianti sportivi pubblici e privati, chiese e luoghi di culto, 
villette e parchi, cimitero comunale (fatti salvi i servizi urgenti), invitando la cittadinanza a rimanere in casa, 
a spostarsi solo per necessità, a non sostare in garage, scantinati e piani sottomessi alla strada e a tenersi 
lontani da corsi d’acqua, torrenti, canali, tralicci, zone alberate e altri posti esposti a rischi di crolli e 
smottamenti; 

 sistemare e fissare opportunamente tutti gli oggetti che nelle abitazioni o luoghi di lavoro si trovino nelle aree 
aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche di vento. 

 

DISPONE 

 

 alla popolazione di limitare la mobilità ai soli spostamenti strettamente necessari; 

 ai servizi del Comune di Modica e alla Polizia locale di attivare tutte le programmate attività necessarie a 
limitare le criticità, fornendo l’opportuna assistenza ai cittadini. 

 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

• Alla Prefettura di Ragusa 

• Alle Forze di Polizia presenti sul territorio 

• Al Dipartimento di Protezione Civile 

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 3 di 3 

             Al Segretario Generale 

 Dirigente del I Settore 

 Dirigente del II Settore 

 Dirigente del III Settore 

 E.Q. Avvocatura Comunale 

 E.Q. del I Settore 

 E.Q. del II Settore 

 E.Q. del III Settore 

 E.Q. del IV Settore 

 

 

            Che la presente Ordinanza: 

• sia Pubblicata all’albo pretorio del Comune e sul sito internet dell’Ente; 

• sia diffusa attraverso la trasmissione agli organi di stampa locali. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Il Sindaco 

MONISTERI CASCHETTO MARIA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 


